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Slovo
starosty
Vážení chodouňští

spoluobčané,
v dnešním sloupku starosty 

bych se s  Vámi chtěl podělit 
o  informace, které v  loňském 
roce byly v  naší obci často 
probírány a  mnohdy, tak jak 
to často bývá, podléhaly i růz-
ným, mnohdy ničím nepodlo-
ženým interpretacím.

Jde o  informace okolo vy-
užití prostoru dvora u vily čp. 
18, také nazývané zámečkem. 
Minulé obecní zastupitelstvo, 
které tento objekt schváli-
lo zakoupit, celkem správně 
nechtělo vést ke konci svého 
mandátu závaznou diskusi 
o jeho využití, tedy především 
o  využití dvora a  hospodář-
ských budov.

Zcela správně tedy při-
pravilo, respektive zadalo 
projektantce nového územ-
ního plánu obce zhotovit tzv. 
objemovou studii „Panského 
dvora“, aby se jasně stanovily 
mantinely pro využití tohoto 
centra obce. S touto studií, kte-
rá stanovuje jednak vizuální 
a také početní aspekty pro vy-
užití lokality dvora, se nejprve 
seznámilo nové zastupitelstvo 
obce, vzešlé z  podzimních 
voleb a  potom byla následně 
zpřístupněna k  nahlédnutí 
a  připomínkám občanů. Toto 
veřejné seznámení, které pro-
běhlo prostřednictvím webové 
a  facebookové stránky obce 

č. 1/2023

a  také možností nahlédnout do 
materiálu přímo na obecním 
úřadě, bylo zakončeno veřejnou 
prezentací objemové studie kona-
né dne 31.  ledna 2023 v předsálí 
Obecního domu. Na základě této 
prezentace zastupitelstvo obdrže-
lo několik písemných připomí-
nek. Celá objemová studie, včetně 
přijatých připomínek od občanů, 
byla pak schválena k zapracování 
do nového územního plánu obce, 
a to na veřejném zasedání obecní-
ho zastupitelstva dne 28. 2. 2023. 
Dalším krokem bude potom po-
slední etapa projednání připomí-
nek k  novému územnímu plánu, 
včetně této studie, a  to opět pře-
depsanou formou veřejného pro-
jednání zakončeného hlasováním 
zastupitelstva o jeho schválení na 
veřejném zasedání.

Z uvedeného popisu současné-

rá. Budeme velice rádi a určitě 
se budeme vážně zabývat Va-
šimi dalšími náměty a nápady, 
jak a co nejlépe tento zajímavý 
objekt v budoucnu využít.

Ing. Josef Stehlík
starosta obce Chodouň

ho stavu ve věci doplnění nového 
územního plánu o závazné regule 
využití dvora a  hospodářských 
budov u  vily čp. 18 je zřejmé, že 
zastupitelstvo obce bere tuto věc 
velice vážně a  odpovědně a  má 
zájem na co možná nejlepším 
a  nejvhodnějším využití tohoto 
území. Ať už jako snahu o zamě-
ření se na seniorské bydlení v by-
tovém domě, dílenském využití 
dolních prostor bývalého chléva 
nebo jeho půdního prostoru pro 
bydlení a kanceláře. V neposlední 
řadě pak pro rodinné bydlení ve 
dvou dvojdomcích či k využití pro 
sezónní kulturní a  společenské 
akce v obci v prostorách stávající 
stodoly.

Vážení spoluobčané, tímto se 
samozřejmě prostor pro podnět-
né či zajímavé nápady na využití 
zmíněného areálu dvora neuzaví-



www.chodoun.cz2

◗ Budoucí prostory pro SDH

Zemědělství v naší obci 
v dobách socialismu
Vtomto článku bychom chtěli 

udělat krátkou exkurzi do 
doby, kdy naše i okolní obce mu-
sely mít své zemědělské pozemky 
a výrobní zemědělské prostředky 
povinně sloučeny do jednotných 
zemědělských družstev.

Také v  Chodouni dochází 
v  50. letech pod tlakem komu-
nistické strany k zakládání JZD, 
podobně jako ve Zdicích, Kníž-
kovicích a v Černíně. V té době 
byly postaveny nové kravíny pro 
dojnice, kam se kolektivizovaný 
dobytek sváděl. Družstvo mělo 
na obdělávání pozemků několik 
párů koní a  přidělené traktory 
ze strojní traktorové stanice. Ve 
větších stájích byl skot na mlé-
ko, na výkrm a  odchov jalovic. 
Družstvo v Chodouni se také do 
60 let zabývalo chovem prasat. 
V roce 1960 se k družstvu Zdice 
a Knížkovice připojilo družstvo 
Černín. Pěstovaly se obilovi-
ny, řepa, brambory a  pícniny. 
Družstvo ale nemělo dostatečné 
strojní vybavení a  převažovala 
namáhavá ruční práce.

V  roce 1961 se k  JZD ve 
Zdicích připojilo družstvo Cho-
douň. V  Chodouni v  té době 
zůstal pouze jeden soukromý 
zemědělec, pan Karel Cipra, kte-
rý hospodařil samostatně až do 
90. let. Ve sloučeném družstvu 
se začal projevovat nedostatek 
pracovních sil a na náročné ruční 
polní a  sezónní práce se postu-
pem času sjednávaly brigády ze 
Slovenska. Ženy přijížděly na 
okopávání řepy a o žních přijíž-
děli na brigádu muži na úklid 
slámy.

V  70. letech byl uzavřen 
a zrušen důl Hrouda ve Zdicích. 
Zemědělské družstvo zde získa-
lo od státu prostory kanceláří, 
dílen, skladu, několik bytů pro 
pracovníky a ubytování pro se-

zónní brigádníky. Byla zde také 
vybudována kuchyně s  jídelnou. 
Na sklizeň obilí přijíždělo zpravi-
dla pět kombajnů z Chebu. V 70. 
letech se jako poslední připojilo 
družstvo Hředle a družstvo dosta-
lo název JZD Hrouda Zdice.

V  80. letech se začalo uvažo-
vat o  vybudování nového areálu 
v Chodouni. Vše dost zkompliko-
vala zahájená stavba dálnice D 5, 
která území družstva rozdělila na 
dvě poloviny. Při přípravě pozem-
ků na stavbu stáje pro výkrm skotu 
a drůbeže v Chodouni byly naleze-
ny pozůstatky pravěkého osídlení. 
Kromě výkrmny skotu a  hal pro 
drůbež byla také postavena nová 
administrativní budova, do které 
se roce 1985 přestěhovaly kancelá-
ře družstva.

V  80. letech se v  JZD zavedla 
také přidružená výroba včetně 
přestavby bývalé odchovny býků 
v Chodouni na výrobnu keramiky. 
V roce 1990 došlo k transformaci 
JZD na ZD a v roce 1992 až 1994 
se družstvo rozdělilo mezi nové 
a  restituované subjekty. Novým 
podnikem bylo JRWZ s.r.o. a zača-
li hospodařit soukromí zemědělci 
Cipra - Boháč, Stehlík, Froněk, 
Vodenka, Klika, Fleischer, Hošek 
a zahradnictví Rys.

Dnešní JRW s.r.o. podniká 
v rostlinné výrobě, výkrmu skotu, 
v  chovu krav bez tržní produkce 
mléka. V  rostlinné výrobě se za-
měřuje na obiloviny, řepku, len, 
kukuřici.

Bývalá administrativní budo-
va zemědělského družstva dnes 
slouží také pro potřeby obce. Je 
zde umístěná keramická pec pro 
keramické kroužky a  komunitní 
místnost pro cvičení. V roce 2022 
posloužily bývalé kanceláře také 
jako azylové pokoje pro ubytování 
ukrajinských uprchlíků.

Sepsala Marie Stehlíková

Poděkování občanům Chodouně
za udržování veřejného prostranství

Rádi bychom poděkovali našim občanům za sekání, uklízení a udržo-
vání veřejného prostranství v naší obci. Jedná se především o „Sta-

ré hřiště“, okolí památníků padlým, nábřeží… Tímto bychom zároveň 
i připomněli a apelovali na majitele psích miláčků, aby po nich uklízeli. 
I když jsou po obci rozmístěny stojany s pytlíky na psí exkrementy, stále 
se najde dost pejskařů, kteří po svém miláčkovi neuklidí a tím otravují 
život ostatních lidí. Není zrovna příjemné při procházce šlápnout do…

Jiří Hajný

Jak pokračují opravy 
areálu obecní vily



„Pod Studeným vesnička, v malém údolí…“ 3

Kulturně-společenské akce v Chodouni
PŘIPRAVUJEME

10. 4. Velikonoční stezka

15. 4. Divadelní spolek Chodouň – pohádka

30. 4. Pálení Čarodějnic

6. 5. Dobřichovické divadlo

20. 5. Staročeské máje

4. 6. Dětský den

Připravujeme:		

10.4.2023	–	Velikonoční	stezka	

15.4.2023	–	Divadelní	spolek	Chodouň	–	pohádka	

30.4.2023	–	Pálení	Čarodějnic		

		6.5.2023	–	Dobřichovické	divadlo		

20.5.2023	–	Staročeské	máje	

		4.6.2023	–	Dětský	den		

	

	

Milí příznivci chodouňského
ochotnického divadla,

konečně se dočkáte slibova-
né premiéry pohádky Jiřího 
Miškovského JAK OČAROVAT 
ČARODĚJE, kterou pro vás za-
hrajeme 15. dubna 2023.

Pohádka je plná kouzel, čar a  různých po-
hádkových bytostí, je zábavná a  veselá. Pokud 
se budete chtít dozvědět, jestli a jak je možné 
přečarovat toho nejmocnějšího čaro-
děje, vezměte své děti, vnoučata, ka-
marády a přijďte na chystanou premi-
éru. A přijďte i vy dospělí, kterým už děti 
odrostly, nemusíte být pouze jako dopro-
vod. Vždyť není vůbec na škodu, když 
i dospělí v sobě umí uchovat aspoň 
kousek hravého dítěte.

Těšíme se na Vás.
Eva Hurcíková

Životní jubileum oslavili:
✗ Pechar Petr
✗ Hříbal Václav
✗ Sklenář Marcel
✗ Šeplavý František
✗ Klika Josef
✗ Treppeschová Soňa
✗ Wolfová Yweta
✗ Stehlíková Marie
✗ Krůček Zdeněk
✗ Rambouská Lenka
✗ Červenková Zdeňka
✗ Kusá Hana
✗ Červenková Jitka
✗ Boháčová Drahomíra

Společnost

	

Životní	jubileum	oslavili:	

Jungmannová	Zdeňka	

Hurcík	Jiří		

Hudcová	Danuše	

Turická	Marie	

Hradecká	Jitka	

Bezuchová	Radomila	

Bezucha	Jan	

Všem	srdečně	blahopřejeme		

	

Opustili	nás:	

Sobotková	Marie	

Upřímnou	soustrast	pozůstalým		

	

Svoz velkoobjemového odpadu proběhne 
v obci Chodouň 19. 5.–20. 5. 2023

Kontejner bude přistaven v areálu Vily čp. 18 v pátek 19. 5. 
od 14:00 do 17:00 a v sobotu 20. 5. od 9:00 do 11:00.

Svoz nebezpečného odpadu proběhne
před Obecním úřadem Chodouň

20. 5. 2023 od 10:30 do 11:30

Pojďme si zasadit
Obecní les na Studeném
Rádi bychom vás znovu pozvali na akci „Společné sázení 

stromků na Studeném“, která se uskuteční v sobotu 25. 3. 
a v neděli 26. 3. 2023.

Vysazování po požáru zničené části lesa se uskuteční pod odbor-
ným dohledem lesního hospodáře Petra Běhavého. Budeme rádi, když 
se přidáte a pomůžete s obnovou Obecního lesa. Věříme, že když nám 
akce nevyšla na podzim, tak se v letošním roce podaří.
Zájemci se mohou hlásit:
Jiří Hajný, místostarosta obce Chodouň - tel.: 724 738 391
Petr Běhavý, lesní hospodář - tel.: 724 856 121

Další podrobnosti zveřejníme. Děkujeme za vaši pomoc.

✗ Paur Václav
✗ Vacková Petra
Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.
Opustili nás:
✗ Červenka Václav
Upřímnou soustrast
pozůstalým.

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu

Svoz	nebezpečného	a	velkoobjemového	odpadu	

	

Svoz	velkoobjemového	odpadu	proběhne	v	obci	Chodouň		

19.5.	–	20.5.	2023	

Kontejner	bude	přistaven	v	areálu	Vily	čp.	18		v	pátek	19.5.	
od	14	hodin	do	17	hodin	a	v	sobotu	20.5.	od	9	hodin	do	11	

hodin.	

	

Svoz	nebezpečného	odpadu	proběhne	před	Obecním	
úřadem	Chodouň		

	20.5.	2023	

od	10:30	hodin	do	11:30	hodin.	
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Navazujeme na vyprávění
z minulého čísla.

PANSTVÍ V MAJETKU
LOBKOVICŮ

Zástavní pán hradu a panství 
Točník, tudíž i  vesnice Chodou-
ně, Jan starší z Lobkovic, se se zá-
stavou tohoto panství nespokojil. 
Smlouvou z 23. dubna 1557 získal 
tento pán od krále dědičné drže-
ní. Od tohoto roku se dosud krá-
lovský hrad stal poprvé od svého 
založení soukromým majetkem, 
a  to příslušníků nejvýznamnější 
české šlechtické rodiny té doby, 
na příštích bezmála 40 let.

Počátek tohoto rodu je do-
provázen některými pověstmi 
o  jeho původu. Skutečným pů-
vodem rodu Lobkoviců je prav-
děpodobně tvrz Újezd, která leží 
asi deset kilometrů jihovýchodně 
od České Lípy. Prvním známým 
prapředkem rodu Lobkoviců byl 
rytíř Mareš (Martin) z  Újezda, 
který se z anonymity dějin vyno-
řil na konci 14. století. Brzy poté 
začala stoupat hvězda rodu prud-
ce vzhůru. Mareš měl tři syny, 
z  nichž nejdůležitějším byl nej-
mladší Mikuláš z Újezda (zemřel 
1435 nebo 1441), zvaný původně 
Chudý. Osud však chtěl, aby jeho 
jméno stálo v  přímém protikla-
du se skutečností. Mikuláš získal 
vzdělání na pražské univerzitě, 
kde obdržel bakalariát artistiky, 
a  na počátku 15. století se stal 
písařem v  druhém nejbohatším 
českém městě  – v  Kutné Hoře. 
Díky svým schopnostem získal 
přízeň krále Václava  IV. a  poda-
řilo se mu dostat do majetku ně-
které drobné statky. Mezi jinými 
získal také v roce 1409 nebo 1410 
polabskou ves Lobkovice, podle 
níž se začal psát on a potom i veš-
keré jeho potomstvo.

V roce 1417 byl Mikuláš Chu-
dý alias z  Lobkovic jmenován 
nejvyšším písařem zemských 
desek. O rok později dobyl pod-
le rozkazu krále Václava  IV. se-
veročeský Hasištejn, hrad pánů 
z  Plavna, který mu byl nejprve 
dán do zástavy, pak dokonce po-
nechán v  majetku. Později byl 
Mikuláš obdarován ještě dalšími 
statky.

Když Mikuláš z  Lobkovic ze-
mřel, patřil již k významným čes-
kým šlechticům a  vlastnil vedle 
původní lobkovické tvrze řadu 

důležitých statků. Mikulášovi 
dva synové  – Mikuláš (zemřel 
1462) a Jan (zemřel 1470) – zalo-
žili dvě hlavní větve rodu – starší 
větev Hasištejnských z  Lobkovic 
a mladší větev Popelů z Lobkovic 
(Mikulášův syn Jan Popel z Lob-
kovic byl dědečkem Jana staršího 
z Lobkovic).

Popelové z  Lobkovic se také 
v  druhé generaci na přelomu 
15. a 16. století rozdělili do dvou 
větví  – bílinské a  chlu-
mecké. Bílinská větev, 
později rozvětvená na 
vlastní bílinskou, ta-
chovskou, peruckou 
a  duchcovskou, vymře-
la počátkem 18. století. 
Chlumecká se naopak 
v  polovině 16. století 
rozvětvila na linii zbi-
rožskou a  na vlastní 
chlumeckou. Zbirožská 
linie vymřela začát-
kem 17. století, zatímco 
chlumecká linie se na 
počátku 18. století opět 
rozvětvila, a to na roud-
nickou a mělnickou vě-
tev. V  obou případech 
potomci těchto Popelů 
z Lobkovic žijí dodnes.

Jan starší z Lobkovic 
(1490 – 1569) pocházel 
ze zbirožské větve rodu, 
získal mimo jiné i Kra-
kovec, Libochovice 
a  Házmburk. Zastával 
funkci dvorského sudí-
ho, později nejvyššího 
sudího a  roku 1554 se 
stal nejvyšším hofmis-
trem. Byl velmi vzdělaný a staral 
se o  vydávání knih svého pří-
buzného, humanisty Bohuslava 
Hasištejnského z  Lobkovic. Sám 
také psal a překládal dokonce díla 
humanistického filozofa Erasma 
Rotterdamského. Jak se staral 
o svá panství, nevíme.

Jan starší z Lobkovic byl pře-
svědčeným katolíkem, ochrán-
cem pražské jezuitské koleje 
a  proti protestantským církvím 
vystupoval velmi rezolutně. 
V  roce stavovského povstání 
1547 stál jednoznačně na straně 
krále Ferdinanda I., půjčoval mu 
dokonce peníze na šmalkaldskou 
válku proti protestantům v  Říši 
a byl jeho politickým vyjednava-
čem, čímž se stal ve společnosti 
českých, vesměs protikrálovsky 

Z historie obce Chodouň
naladěných stavů, nepopulárním.

Se svojí manželkou Annou 
Bezdružickou z  Kolovrat měl 
sedm synů. Točnické panství ob-
držel roku 1567 syn Jan mladší 
z  Lobkovic (1521  – 1590), který 
byl radou a později prezidentem 
nad apelacemi (předseda odvo-
lacího soudu). Byl dvakrát žena-
tý, prvně s  Johankou z  Kolovrat, 
podruhé s Markétou z Lobkovic, 
ale ani z  jednoho manželství se 
nenarodil syn.

Po jeho smrti obdržel Toč-
nické panství roku 1590 jeho 
bratr Bohuslav Havel z Lobkovic 

(1543  – 1595), tehdejší hejtman 
Podbrdského kraje. Část majetku 
vlastnila i jeho manželka Alžběta, 
rozená Kolovratová. Ale ani on 
neměl mužské potomky. Z  toho 
důvodu postoupil ještě za své-
ho života smlouvou učiněnou 
12.  února  1593 Točnické pan-
ství svému bratrovi Ladislavovi 
z Lobkovic (1537 – 1609). Ale ten 
si ho dlouho neužil.

Jeho bratr Jiří z  Lobkovic 
(1551 – 1607), nejvyšší hofmistr, 
byl ještě téhož roku obviněn ze 
spiknutí proti císaři Rudolfu  II. 
S tímto případem je také spojová-
no i jméno Ladislava z Lobkovic, 
který bratra podporoval. Ladislav 
bojoval v  Uhrách proti Turkům 
a  později vykonával některé po-
litické funkce. Pod vlivem své 

manželky Magdaleny ze Salmu 
konvertoval k protestanství. Pro-
tože byl zapleten do aféry svého 
bratra Jiřího z  Lobkovic, opráv-
něně se obával o svůj život, a pro-
to pro jistotu uprchl ze země. 
Následně byl odsouzen ke ztrátě 
hrdla a  statků. Manželce Mag-
daleně ze Salmu (zemřela 1608) 
byla ponechána jen malá část 
majetku.

Během vyšetřování se od Lob-
koviců odvrátili všichni jejich 
dosavadní spojenci. Za účelem 
politického a společenského zne-
možnění Jiřího z  Lobkovic vedli 

jeho protivníci roz-
sáhlou pomlouvačnou 
kampaň, tiskli letáky 
a  obviňovali ho z  čet-
ných zločinů a  křivd, 
kterých se skutečně 
i  domněle dopustil. Je-
dině jezuité se Jiřího 
z  Lobkovic zastávali 
a oceňovali jeho záslu-
hy o  rekatolizaci země. 
Na jeho stranu se soli-
dárně postavili také ve-
směs všichni Popelové 
z  Lobkovic, kteří na-
psali protest proti poni-
žování a  zesměšňování 
jejich starobylého rodu.

Jiří se snažil svést 
všechnu vinu na uprch-
lého bratra Ladislava, 
ale marně. Počátkem 
roku 1594 byl zbaven 
úřadu nejvyššího ho-
fmistra. Před králov-
skou radou se nakonec 
přiznal ke zradě, vydal 
se na milost a nemilost 
a  jen proto nebyl od-
souzen ke ztrátě hrdla, 
což reálně hrozilo. Cí-

sař o jeho osudu dlouho váhal. Za 
trest mu byl zabaven veškerý ma-
jetek a  Jiří byl uvězněn. Dvanáct 
let potom žil ve vězení v Kladsku.

Ladislav z  Lobkovic po svém 
útěku žil několik let v cizině. Když 
byla Ladislavovi udělena milost, 
vrátil se do Čech a rozdělil pozů-
stalosti po ženě mezi své děti. La-
dislav z Lobkovic měl dva syny – 
Jana Mikuláše (zemřel 1614) 
a  Adama Ecka (zemřel 1608), 
a  dvě dcery  – Marii Magdalénu, 
provdanou Trčkovou, a Griseldu, 
provdanou Kolovratovou.

Pokračování příště

Čerpáno z knihy „Historie
a současnost – Chodouň“

Autor: Ladislav Zvonař
Připravila Yvona Hříbalová

Erb Lobkoviců publikovaný v historické literatuře.
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Co nového v mateřské škole?
Čas běží jako voda a  ve školce 

snad ještě rychleji než kde jin-
de. Jaro už pomalu klepe na dveře 
a my si užili spoustu legrace, hraní, 
povídání, zpívání a učení se novým 
věcem.

30. 1. 2023 nás ve školce navští-
vila paní s 3D planetáriem, kde děti 
měly možnost sledovat projekci 
Z  mořského světa. Dětem se akce 
velmi líbila, ještě dlouho poté štěbe-
taly o tom, co vše viděly.

21.  12.  2022 jsme měli naplá-
nované Vánoční posezení s  rodiči 
u  cukroví a  koled. Bohužel jsme 
tuto plánovanou akci museli kvů-
li nemocnosti dětí i  paní učitelek 
odložit. Nakonec se nám podařilo 

setkání uskutečnit 1. 2. 2023. Děti si 
s rodiči vyrobily masopustní masky 
a nazdobily svíčky hromničky. Akce 
se povedla, byla výborná atmosféra, 
děti i rodiče byli úžasní.

21. 2. 2023 proběhl v rámci pro-
vozu školky karneval. Děti přišly 
již ráno v  maskách. Paní učitelky 
připravily bohatý program a  rej 
vypuknul. Vše se obešlo bez pláče 
a jiných patálií a všichni si karneval 
pochvalovali.

Z plánovaných akcí se těšíme na 
dílničku s rodiči, kterou budeme ve 
školce organizovat v  březnu. Poté 
máme naplánovanou ve spolupráci 
s obcí Chodouň Velikonoční stezku 
spojenou s  velikonočním jarmar-

kem, a to 10. 4. 2023 na Velikonoční 
pondělí.

V  měsíci květnu bychom rádi 
vyrazili s  předškoláky na školku 
v přírodě. Máme rezervován pobyt 
ve Střelských Hošticích ve dnech 
9.  5.–12.  5.  2023. Poté se budeme 
snažit nacvičit krátký program 
na tradiční Máje, ale vzhledem ke 
krátkému času to bude opravdu 
náročné.

Červen uvítáme dětským dnem 
a ukončíme ho slavnostním rozlou-
čením se s předškoláky.

Všichni ze školky se těšíme na 
nastávající jarní období a na všech-
no, co společně s  dětmi zažijeme. 
Děkujeme, že nás podporujete 
a pomáháte nám.

Za kolektiv MŠ Chodouň
Mgr. Kateřina Dosedělová,

ředitelka školy

Zápis	dětí	do	místní	mateřské	školky	proběhne	3.5.2023	

	

Zápis dětí do místní mateřské školky 
proběhne 3. 5. 2023

Mateřská školka bude otevřená do 
14. 7. 2023 a děti nastoupí 4. 9. 2023.



www.chodoun.cz6

Na co přesně Světový den led-
vin veřejnost upozorňuje?

Světový den ledvin se za-
měřuje na celosvětovou osvětu 
a  prevenci onemocnění ledvin. 
Jde o kampaň, která upozorňuje 
na to, že 10 až 15 procent světo-
vé populace trpí určitou formou 
onemocnění ledvin. Česká re-
publika není výjimkou a  počet 
lidí s onemocněním ledvin roste.

Jak poznáme, že naše ledvi-
ny nejsou v pořádku?

Ledviny jsou v  tomto pro-
blematické…nemocné ledviny 
většinou nebolí, a proto o  jejich 
onemocnění řada pacientů ani 
neví a varovným příznakům ne-
věnují pozornost.

Nejčastějšími příznaky one-
mocnění ledvin mohou být na-
příklad vysoký krevní tlak, otoky 
dolních končetin, velká únava, 
výraznější hubnutí či změna bar-
vy a charakteru močení.

Onemocnění ledvin postihu-
je zejména pacienty, kteří mají 
i  další přidružené choroby, jako 
je hypertenze, cukrovka, kardi-
ovaskulární choroby, nebo také 
některá geneticky podmíněná 
onemocnění (např. polycystická 
choroba ledvin).

Existuje nějaká prevence 
onemocnění ledvin?

Kvalitní pitný režim, který 
spočívá nejen v tom „kolik toho 
vypijeme“, ale hlavně v tom, „co 
pijeme“. Třeba oblíbené mine-
rální vody nejsou vhodné ke 
každodennímu pitnému režimu 
a ledviny zatěžují.

Samozřejmě je nezbytný 
zdravý životní styl. Kouření, 
přemíra alkoholu, nedostatek 
pohybu či obezita jsou některé 
z faktorů, které prokazatelně při-
spívají onemocnění ledvin.

Jak probíhá vyšetření, zda 
jsou naše ledviny v pořádku?

Při jakémkoliv podezření je 
potřeba obrátit se na praktické-
ho lékaře. Ten provede základní 
vyšetření krve, moči, změření 
tlaku a  běžné klinické vyšetření 
pacienta. Tento základní pre-
ventivní postup je tedy velmi 

jednoduchý a  bezbolestný, není 
třeba se ho obávat. A prevence je 
opravdu základ.

Průměrný věk pacientů 
s onemocněním ledvin je kolem 
60 let, proto opravdu doporučuji 
absolvovat pravidelné preven-
tivní prohlídky všem nad 50 let 
věku. Pro rizikové skupiny je od 
tohoto věku cílené vyšetření za-
měřené na ledviny součástí pre-
vence ve čtyřletých intervalech.

Dialýza Beroun slaví letos 
15 let od založení. Víte kolik 
pacientů jste za dobu fungo-
vání ošetřili? Přibývá dialy-
zovaných pacientů a obecně 
pacientů s onemocněním 
ledvin v ČR?

Máme k  dispozici statistiky, 
za 15 let fungování berounské 
dialýzy jsme ošetřili zhruba 420 
pacientů zařazených do hemodi-
alyzačního programu, ambulan-
cí prošlo více než 1860 pacientů, 
skrze naše pracoviště došlo u 40 
pacientů k transplantaci ledviny 
a  více než 50 pacientů využívá 
naše středisko k takzvané rekre-
ační dialýze.

Obecně pacientů s  onemoc-
něním ledvin přibývá s  tím, jak 
populace stárne. Dalším fakto-
rem je rostoucí počet pacientů 
s  již zmiňovanými civilizačními 
chorobami, které také následně 
vedou k onemocnění ledvin.

Projekt „DIALÝZA POMÁHÁ“ 
významně přispěl k pomoci 
dialyzovaným ukrajinským 
uprchlíkům. Jak vy hodno-
títe projekt, který trvá už 
téměř deset měsíců, a tuto 
pomoc z hlediska lékařky 
a primářky Dialýzy? Zasáhl 
projekt nějak zásadně do 
chodu dialýzy?

Nezasáhlo nás to nijak vý-
znamně, přizpůsobili jsme se 
přílivu pacientů poměrně dobře. 
Ale byla to pro nás samozřejmě 
v určitém smyslu výzva.

Je pro nás z pohledu zdravot-
nického personálu zajímavé vi-
dět srovnání přístupu k dialyzač-
ní léčbě u nás a jinde. Obecně se 
dá říct, že ukrajinští dialyzovaní 
pacienti jsou mnohem mlad-

ší a  v  celkově mnohem těžším 
zdravotním stavu, než pacienti 
čeští. Velmi důležitý byl a je vzá-
jemný respekt a vědomí toho, že 
ani pro jednu ze stran to není 
jednoduchá situace.

Od začátku válečného kon-
fl iktu jsme pomohli více než 
30 pacientům, aktuálně máme 
v péči 12 dialyzovaných pacientů 
z  Ukrajiny. Ve spolupráci s  ne-
ziskovou organizací Důstojný 
odchod a  s  Nadací Tipsport je 
pro ně a  jejich rodiny zajištěno 
v Berouně také ubytování a po-
moc s  integrací do společnosti. 
Jsme rádi, že jsme dokázali této 
ohrožené skupině pacientů zajis-
tit pomoc, která má smysl a ně-
kterým možná opravdu i zachrá-
nila život.

Jakým směrem se vyvíjí dia-
lyzační metody? Jsou něja-
ké "trendy", které přispívají 

k modernizaci a zlepšování 
péče o dialyzované pacienty?

Aktuální trend je rozhodně 
přesun dialyzační péče do domá-
cího prostředí. Nevozit pacienty 
na dialýzu na středisko, ale při-
vézt dialýzu k nim domů…

Obecně je dialýza pro paci-
enty dost limitující – tráví hodně 
času přejezdy na středisko, kde 
absolvují 2-3x týdně několikaho-
dinovou dialýzu. Domácí dialýza 
maximalizuje pohodlí pacienta, 
přispívá k lepší psychické adapta-
ci v  jeho domácím prostředí. 
Tento trend nám potvrzuje i spo-
lupráce s  berounským Centrem 
domácí péče, které má každo-
ročně v  péči několik takových 
pacientů. Odborně proškolené 
zdravotní sestřičky je navštěvují 
doma a s dialýzou jim pomáhají. 
Tato metoda bohužel není vhod-
ná pro všechny pacienty, ale má 
opravdu velký potenciál.

„Za všech okolností dělejme vše, jak nejlépe dovedeme, 
ne více a ne méně.“ 

 

Don Miguel Ruiz 

 

Poskytovaná péče
Nefrologická ambulance 
Predialyzační dispenzarizace 
Hemodialyzační středisko s   
 možností všech moderních
metod očišťování krve 
Peritoneální dialýza 
Domácí hemodialýza 
Rekreační dialýza 

Dialýza a.s.
Politických vězňů 40 , 266 01 Beroun 

Tel.: +420 311 583 310 
E-mail: mail@dialyzaberoun.cz 

Více informací na www.dialyzaberoun.cz

Proč Dialýza Beroun?
Díky umístění v budově Medicentra
Beroun má dialyzační středisko ideální
zázemí 
Vynikající spolupráce s mnoha lékařskými
odbornostmi a využití diagnostického a
laboratorního komplementu polikliniky
zajišťuje nejvyšší standard péče o
ambulantní pacienty s onemocněním
ledvin 
Dispenzarizace v nefrologické ambulanci
a zařazení nemocných do predialyzační
přípravy umožňuje pacienty připravit do
pravidelného programu náhrady funkce
ledvin na dialyzačním středisku
Poskytujeme všechny moderní metody
léčby od hemodialýzy a peritoneální
dialýzy až po aktuálně se rozvíjející
program domácí hemodialýzy
Zařazování pacientů do čekací listiny na
transplantaci ve spolupráci s IKEM Praha

Dialýza Beroun je moderní, špičkově vybavené dialyzační středisko, které zajišťuje
pacientům individuální přístup a nejvyšší komfort. 

Dialýza Beroun splnila přísné
standardy a je držitelem
Certifikátu kvality a bezpečí     
 v poskytování zdravotních
služeb. 

Našim klientům se i díky tomu
dostává komplexního ošetření,
které odráží nejnovější
poznatky moderní medicíny. 

Starejte se o své ledviny a ony se postarají o vás…
Na čtvrtek 9. března 2023 připadl Světový den ledvin, jehož letošním tématem bylo Zdraví ledvin pro všechny (Kidney Health 
For All). Společnost Dialýza a. s., která v Berouně provozuje hemodialyzační středisko a nefrologickou ambulanci, se k podpo-
ře a propagaci tohoto dne každoročně připojuje. Nejen o této kampani, ale třeba také o nejnovějších trendech v léčbě nemoc-
ných ledvin jsme si povídali s primářkou berounského dialyzačního střediska MUDr. Hanou Novotnou.
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Ohlédnutí za plesovou sezónou ve fotografii

◗ Momentka z plesu chodouňských dobrovolných hasičů.

◗ Několik fotografií z vydařeného Obecního plesu, který se konal 25. února.
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Údržba obce obrazemROZPIS ZÁPASŮ
TJ CHODOUŇ - JARO 2023

Termíny zápasů dospělých IV. třída skupina A:

2. 4. 2023 13:30 Tmaň B - Chodouň

9. 4. 2023 10:15 Chodouň - Chrustenice

15. 4. 2023 13:30 Zdice B - Chodouň

23. 4. 2023 10:15 Chodouň - Zdejcina

30. 4. 2023 14:00 Všeradice B - Chodouň

7. 5. 2023 10:15 Chodouň - Srbsko

21. 5. 2023 10:15 Chodouň - Osov

28. 5. 2023 10:15 Chodouň - Chyňava B

4. 6. 2023 14:00 Nižbor B - Chodouň

11. 6. 2023 10:15 Chodouň - Svatá

Termíny zápasů mladších žáků OP skupina A:

31. 3. 2023 17:00 Chrustenice - Chodouň

7. 4. 2023 17:00 Chodouň - Tetín

12. 4. 2023 17:30 Cembrit - Chodouň

19. 4. 2023 17:00 ČL-U Beroun B - Chodouň

1. 5. 2023 17:30 Králův Dvůr B - Chodouň

5. 5. 2023 17:30 Chodouň - Hudlice

12. 5. 2023 18:00 Hýskov - Chodouň

19. 5. 2023 17:30 Chodouň - Liteň

26. 5. 2023 17:30 Chodouň - Zdice B

Termíny turnajů starší přípravky skupina P3 (Tmaň, Hýskov, 
Praskolesy, Tlustice B, Chodouň, Karlštejn/Liteň)

16. 4. 2023 10:00 Praskolesy

23. 4. 2023 9:00 Tlustice

30. 4. 2023 9:00 Liteň

13. 5. 2023 14:00 Tmaň

20. 5. 2023 9:30 Chodouň

4. 6. 2023 10:00 Hýskov

Termíny turnajů mladší přípravky skupina P1 (Praskolesy, 
Králův Dvůr A, Svatá, Chodouň, Felbabka, Karlštejn/Liteň)

15. 4. 2023 10:00 Svatá

22. 4. 2023 10:00 Felbabka

29. 4. 2023 9:00 Liteň

6. 5. 2023 10:00 Praskolesy

20. 5. 2023 14:00 Chodouň

27. 5. 2023 10:00 Králův Dvůr

Oslavy 80. výročí založení klubu TJ Chodouň
se konají 23. - 25. června 2023. Srdečně zveme všechny příznivce a věr-
né fanoušky na každý náš zápas.

Miloš Kořínek, předseda TJ Chodouň, z.s.


